B justis a Deo præmium consequeretur, quamdam veluti convenientem vitæ præstantiam, illamque maiorem, quam ut quis eloqui verbis aut percipere auditu possit, eo conferret) ; non continuo tamen laudatione mihi abstinentiam puto, aut omnia silentio involvenda. Etenim neque ea terrarum marisque spatia, in quibus incedimus ac navigamus, non adeunda putamus, propterea quod terra non ubique permeabilis, mare non ubique navigabile sit : neque ii, qui talia describere instituerunt, propterea quod non omnia accuratissime valeant

edissere, omnia prætermittunt; sed opera præmium liceuerit.

3. Pari modo hocce mihi nunc aggrediendum est opus ; non autem omnino negligendum, propterea quod argumenti excellentia, non modo a me, verum etiam a discretissimo quovis, explicari oratione non possit : ita enim fortassis fiet, ut ex omnibus collectio conficiatur, argumenti conveniens magnitudini. His itaque sic se habentibus, quotquot seriem præclare gestorum ejus in animum revocaverint, facile veniam dabunt tenuitati nostræ, qui utique et ipsi indigerent ; cum hoc commune sit debitum, et communiter ad unum omnes hic defclamus. Ego vero, o sacri auditores, rem aggredior, tum cujusvis alterius, tum vestra ope ac orationibus fratris. Si enim periclosæ me commit o palestræ, vestris supplicationibus motus, iam nobis e coelo propitius respiciens Deus, qui et virum quo de agenio ad tam sublimem vitæ sanctitatem D perduxit, omne impedimentum procul amovebit, atque orationi nostræ viam per invia pandet.

CAPUT

Petri patria, militia, captivitas, votum, liberatio.

δ'. Γονέας μὲν οὖν καὶ τὴν ἐκ παιδὸς πατρίδα τοῦ μεγάλου τούτου καὶ θαυμαστοῦ Πατρὸς, καὶ οὐ πρέπουσα πατρὶς ἢ τῶν ἐπουρανίων σκηνὴ, καλῶς ποιῶν ὁ χρίστος ἀδύστωψ λθῆσε καθῆκεν. Λ γάρ ἐτιζόντες τῷ γενναιῷ περιπτει, ὡς ἀρα τῆς αἰκετας ἀρετῆς ἀνάξια, τούτων εἰκότες οὐδὲ οἱ τῇ ἀρχῇ τὰ κατ' αὐτὸν συγγεγραφότες οὐλεὶν φρέσκαν μεμνησθαι. Εἰς δὲ δέ τοις ἀκόντων ἐκυντόν, μᾶλλον δὲ ὑπὸ Θεοῦ φερόμενος κατώκεσται, καὶ οὐ τοὺς θείους

4. Quos parentes, quām pātriam infans habuerit magnus hic et admirabilis Pater, cui patrīam conveniebat esse tabernaculum cœlestē, alta obliuionis abyssō tempus non incongrue sepelivit. Quæ enim vivens ille, ut digna virtute sua, despiciebat, eadem neque commemoranda sibi esse, merito existimarent ii, qui res ab illo gestas primum litteris mandaverunt. At vero, in quem habitacionis locum ipse transivit, aut potius divino nutu

translatus es., ubi certamina sua Deo digne erras. A vii, ac inde tamen tu eadem aveavit; hunc, inquam, celeberrimum venerandumque locum; hunc, virtutum selene; hunc omnis honestatis domicilium; hunc, celestium similitudinem manifestans tabernaculum; hunc, omnis celorum parum, cum exacerbiti affectione antecepseremus, a sanctitate sua congruo cognoscimusque hunc; hunc, in parte patriæ habuit et illuc et eis ad cultum monachum respiciam, nisi et mortua fuat; nulla gesta ammiratur, nisi et mores intelligatur; ex quo videlicet ipse Augustinianus, vel aliquis ejusdem nominis distinguatur, cum Admonites merito appellatur.

3. Si enim Athenis legi receptum fuit, ut ratione post trienni moram, pro patria sua habentem urbem, in clavige inscripsi censerentur; quoniam non merito hunc sibi montem vindicet, ut suum, vir sanctus, sed amissus amplius quinquaginta, exegit, idque in tanta virtutis acquirende contentionem? Praeterea si illa cuique patria habenda sit, abi felicem quis agit vitam (quemadmodum gentilium quidam sapiens promuntiavit), quis, queso, uspiam aut felicem agit aliquando, aut imposterum natus est quam hic vir in hocce monte? ubi cum Deo frequenter conferebat, ac divina visione dignabatur; immo (ut totum compendio dicam) ubi humanae transgressus naturam, inque vere divinam commutatus (qua vero eloquentiae vis tantum eloquatur miraculum!) excellentiam plus quam naturalem, Altissimi cooperante dextera, acquisivit. Spreta igitur patria sua, in hunc montem, coniugium ad celestem patrem comparandam, consecudit, ibique et multorum annorum aetatem duxit, ei institutum vivendi, quod oculos humanos lateret, secutus est.

4. Equidem considerare vos velim incomprehensibilem sapientiae divinæ præstantiam, ejusdem erga homines providentiae excessum, et salutem eorum promovendi desiderium insatiabile. Excitator in patria admirabilis hujusce Patris bellum adversus Arabes. Ipse, bellum artis, ut videtur, non omnino trudit, cum suis gentilibus in campum procedit; capitur ab hostibus, et procul a patria captivus abducitur; alienæ, ejusque hostilis terræ interiora coactus adit, arceo carceri mancipatur, cippi pedibus injiciuntur, ipse cibi inedia maceratur, intolerabilia multa patitur, despoudet animum, vitam desperat; denique ad Deum consurgit, rique soli imposterum se victorum promittit, si modo liberorem aera conspicere aliquando, ac mala quibus premitur evadere contingat. Quid igitur hic, eeler ad exaudiendum, et providus ad consulendum rebus miseric Deus? Moras tantisper nectit, et cunctando miserias ejus longioscule protendi permittit; idque prudentissime, ut videlicet sic magistrata foret supplicanti libertas; quandoquidem ita cum hominibus comparatum sit, ut posteaquam liberati sunt iis quibus premebantur adversis, vota prius facta facile negligant, ni ea probe confirmaverint.

5. Quid porro? Per quietem promissa ejus rata

A filiorum ήγοντες, καὶ θεοὺ ἀνέπιτη πρὸς οὐρανὸν, τὸν περιφενῆ τουτονὶ λέγω καὶ σεβάσμων χῶρον, τὴν τῶν ἀριστῶν θεοῖς, τὸν καλῶν παντὸς ἐνόιατρον, τὴν τῶν ἐπουρανίων ἀντίτυπόν τε καὶ ἀγερνούτους σκεψήν, τὸ παντὸς ὄργους ἔλεύθερον καὶ παντὸς πάντως ἐναγοῦς ὄντερον, τὴν ἀγαπήσαντος φρεσκόμυρος ἐπώμυρον δῆμον· τοιόδη δεῖται ἡν πατρὶ δῆμος μορφὴ τῷ παντομίνῳ, καὶ τούτῳ αὐτοῖς θεοῖς καὶ συναντήσῃ, καντεῦθεν εἶτος ἐπιγιγνεσται, καὶ τῷ πρὸς τοὺς ὄρων μορφῶντας φέρει διαστολήν· Ἀθηνίας δικαίους διαμαρτυρήσῃ.